1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 201/2025 – 3 DE SETEMBRO
DISTRIBUIÇÃO DE INGRESSOS – ESPETÁCULO INFANTIL: PORANDUBA – UMA
AVENTURA DA AMAZÔNIA

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

Informamos aos(às) alunos(as) e familiares da EMESP Tom Jobim que foram disponibilizados ingressos para

o evento Espetáculo Infantil: Poranduba – Uma aventura da Amazônia, na Sala São Paulo, na(s) data(s) e

horário(s) abaixo:

EVENTO DIA HORÁRIO
QUANTIDADE
DE INGRESSOS

ESPETÁCULO INFANTIL
PORANDUBA – UMA AVENTURA DA AMAZÔNIA

06/09/2025 – sábado 11:00 46

CLIQUE AQUI PARA SOLICITAR INGRESSOS

• Serão disponibilizados até 02 ingressos por aluno(a).

• Os(as) alunos(as) interessados(as) deverão realizar a solicitação dos ingressos pelo link acima, a
partir das 13:00 do dia 03/09 (quarta-feira).

• Prazo para solicitação do ingresso: 03/09 (quarta-feira) às 17:00 ou até atingirmos o limite de
solicitações

▪ As solicitações serão atendidas por ordem de recebimento da resposta no formulário. Ressaltamos

que o preenchimento do formulário não garante a reserva dos ingressos. Portanto, orientamos que
aguarde a resposta de confirmação, que será encaminhada por e-mail.

▪ Reforçamos que os ingressos oferecidos são cortesias de instituições parceiras. A sua ausência no

evento para o qual foi contemplado(a) impede a participação de outro(a) aluno(a) interessado(a) e
pode comprometer a cota oferecida ou mesmo o encerramento da parceria.

Poranduba é uma palavra da língua tupi que significa contar uma história. O espetáculo se baseia no livro
‘Poranduba Amazonense’, que descreve lendas, mitos e cantigas indígenas. Foi publicado em 1890, fruto de
uma missão que seu autor, João Rodrigues, teve na Amazônia, para onde foi enviado pela Princesa Isabel.

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=L1r9h2xeEkGhsZttll9YD5PCvZCcBxdOoTvUQvLWe7RUQlAyOEZJTVBWTERNUUNYSk40R1hLN1cyUCQlQCNjPTEu

2

SALA SÃO PAULO
ENDEREÇO: Praça Júlio Prestes, 16 - Campos Elíseos, São Paulo
INFORMAÇÕES: https://tucca.org.br/aprendizdemaestro25anos/

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
_______________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:
(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889
secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 03/09/2025

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2025

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2025

https://tucca.org.br/aprendizdemaestro25anos/
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/comunicados-2025/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/
https://emesp.org.br/comunicados-2025/